Indicação 023/2025

Zortéa (SC), 27 de fevereiro de 2025.

 O Vereador Sandro Surdi, que a presente subscreve membro titular da

Câmara Municipal de Zortéa, no uso das atribuições legais, em acordo

regimental, solicita que após lido em plenário encaminhem-se a seguinte

indicação.

Indicação

Realizar serviço de melhoria no bueiro da rua Alceu Bortoli esquina com a rua

Leopoldina Farias da Silva a fim de que a água da chuva passe pelo mesmo.

Justificativa

Com a melhoria no bueiro da rua Alceu Bortoli esquina com a rua Leopoldina

Farias da Silva a fim de que a água da chuva passe pelo mesmo teremos

melhoraria na entrada de água trazendo benefícios para os moradores do local.

Melhorar a entrada do bueiro ajuda a evitar o acúmulo de água durante as

chuvas, prevenindo assim enchentes e alagamentos que podem causar danos

materiais e riscos à segurança das pessoas.

Uma entrada eficiente permite que a água das chuvas seja escoada de forma

adequada, evitando o transbordamento e garantindo uma melhor drenagem

pluvial no local.

Vale lembrar que um bueiro com entrada de água obstruída pode causar

problemas no sistema de esgoto, como entupimentos e refluxo de esgoto para

as ruas. Melhorar a entrada de água ajuda a preservar o sistema de esgoto e

reduzir o risco de contaminação.

Com uma entrada de água eficiente o risco de proliferação e mosquitos

transmissores de doenças como a dengue e a chikungunya é reduzido,

contribuindo para a melhoria da saúde  pública  na  região.

Portanto, melhorar a entrada de água no bueiro no referido local pode trazer

diversos benefícios para a comunidade local, protegendo o meio ambiente e

promovendo o bem-estar de todos os moradores.

                             __________________________________

                                        Sandro Surdi

		2025-03-03T10:12:18-0300
	SANDRO SURDI:01914708997